П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань 14.02.2018 год.

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующей – судьи Новичковой И.А.,

секретарей судебного заседания - Морозовой Е.Н., Калмыковой О.Н.,

гос. обвинителя: помошника прокурора г. Сызрани Ризаевой М.В.,

адвоката: Никифорова Ю.Н., предъявившего удостоверение №1533 и ордер №066318,

подсудимой: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-51 в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки

* * * 

* * *

* * *

не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, заведомо зная, что героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью извлечения материальной выгоды, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, в середине ноября 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, согласно которому неустановленное следствием лицо осуществляет незаконное приобретение, хранение, и расфасовку наркотического средства на разовые дозы, организует поставку наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в крупном размере, в 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, а ФИО1 в свою очередь осуществляет последующую реализацию наркотического средства. Действуя во исполнение указанного преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, 

<

дата> примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, приобрела у неустановленного следствием лица тридцать два фольгированных свёртка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства – ГЕРОИН (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой соответственно 0,300гр., 0,380гр., 0,400гр., 0,400гр., 0,350гр., 0,400гр., 0,430гр., 0,330гр., 0,420гр., 0,500гр., 0,340гр., 0,310гр., 0,280гр., 0,180гр., 0,230гр., 0,300гр., 0,200гр., 0,320гр., 0,260гр., 0,250гр., 0,320гр., 0,350гр., 0,340гр., 0,240гр., 0,410гр., 0,350гр., 0,260гр., 0,200гр., 0,240гр., 0,230гр., 0,340гр., 0,390гр., а всего общей массой 10,250гр., в крупном размере, а также четыре фольгированных свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), массой соответственно 0,420гр., 0,390гр., 0,440гр., 0,500гр., а всего общей массой 1,750 гр., в значительном размере, которое ФИО1 стала хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта.

ФИО1, 

<

дата>, примерно в 16 часов 40 минут, точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в 

<

адрес> Самарской области, действуя согласно отведенной ей роли и по заранее распределенным с неустановленным следствием лицом обязанностям, незаконно сбыла ФИО4, продав ему за 20000 рублей, тридцать два фольгированных свертка, с веществом, которое согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата> и заключения эксперта № *** от 

<

дата>, содержит в своем составе наркотические средства - ГЕРОИН (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 10,250 гр. в крупном размере, а также незаконно сбыла четыре фольгированных свертка с веществом, которое согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата> и заключения эксперта № *** от 

<

дата>, содержит в своем составе наркотическое средство ГЕРОИН (диацетилморфин), общей массой 1,750 гр., в значительном размере. 

Наркотические средства ГЕРОИН (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № ***.

Тем самым ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

ФИО1, 

<

дата>, примерно в 16.00 часов, находясь в 

<

адрес> Самарской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно без цели сбыта для собственного употребления, приобрела у неустановленного следствием лица вещество, массой 0,280гр., 0,290гр., 1,190гр., 0,920гр., 1,530гр., а всего общей массой 4,210гр., в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), которое ФИО1 стала незаконно хранить у себя в квартире по указанному адресу, с целью дальнейшего потребления, без цели сбыта.

<

дата> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилища, расположенного по адресу: Самарская область 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в зале в нижней полке журнального столика было обнаружено и изъято два шприца с прозрачной жидкостью с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), массой соответственно 0,290гр., 0,280гр., пластмассовый контейнер, в котором находилось три полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом внутри, массой соответственно 1,190гр., 0,920гр., 1,530гр., которые, согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата> содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 4,210гр., в крупном размере, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № ***, которые ФИО1 незаконно приобрела 

<

дата> у неустановленного следствием лица, при указанных выше обстоятельствах и хранила, без цели сбыта для собственного употребления.

Тем самым ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 виновной себя полностью признала, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний в суде отказалась.

Судом, в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные ею при допросе в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия, из которых следует, что на протяжении десяти лет она употребляет наркотические средства - героин, внутривенно. Её разовая доза составляет не более 1 грамма в день. Ранее она сожительствовала с ФИО2, который скончался 2014 году в связи с болезнью. ФИО5 также употреблял наркотические средства, в основном героин, внутривенно. Наркотики ФИО5 покупал у женщины по имени Светлана, с которой впоследствии познакомил и её. Фамилию Светланы она не знает, где проживает ей также неизвестно. На вид ей около 35 лет, цыганской национальности. Волосы осветленные, длинные, глаза черные, высокого роста. Других примет не помнит, при встрече опознать сможет. 

<

дата>г. у неё умерла дочь – ФИО3 и примерно через месяц, т.е. в середине ноября 2016г., к ней домой по вышеуказанному адресу пришла Светлана и во время разговора Светлана предложила заработать денег, а именно продавать для нее героин. Поскольку Светлана знала, что она сама употребляет наркотики, она предложила в качестве оплаты рассчитываться с ней наркотиками, на что она согласилась. Светлана предложила ей продавать наркотик – героин у себя дома. Они договорились, что Светлана будет сама привозить ей домой героин в расфасованном виде, а она затем будет его продавать. На тот момент времени она уже была знакома с ФИО4 и знала, что он употребляет наркотики. После чего она встретилась с ФИО23, который проживает рядом с ней, и предложила ему покупать наркотики у неё, а именно героин по цене 1000 рублей за 1 гр., на что он согласился. ФИО23 покупал у неё наркотики примерно 10 раз, он покупал у неё наркотики и на 5000 рублей и на 10000 рублей и больше. Она не знает номер телефона Светланы, у неё ее номера телефона никогда не было. Светлана знала, что она, в связи с плохим состоянием здоровья практически не выходит из своей квартиры, и поэтому к ней домой она всегда приезжала без какого-либо предупреждения. Светлана привозила ей наркотики, уже расфасованные по фитюлькам, в каждой фитюльке по 0,5гр. героина, а для неё лично в фитюльках было около 1 грамма. Обычно Светлана сначала привозила наркотик–героин для продажи, а за вырученными с продажи наркотика деньгами приезжала либо на следующий день, либо через день. С ней Светлана расплачивалась всегда наркотиком, которые она употребляла внутривенно. У кого Светлана приобретала наркотик, она не знает, ее задачей было найти героин и привезти ей, а она в свою очередь должна была его реализовать. Так 

<

дата>г. примерно в 16:00 часов к ней в квартиру пришла Светлана и принесла наркотик - героин для продажи. Она принесла 40 фольгированных свертков с героином на продажу, и в качестве оплаты ей передала 4 фольгированных свертка. После того как Светлана ушла она сразу позвонила ФИО6, предложила ему купить у неё героин, на что он сказал что купит, через некоторое время ФИО23 пришел к ней в квартиру и купил у неё 40 фольгированных свертка с героином, за что передал ей 20000 рублей. На следующий день, т.е. 19.08.2017г. примерно в обеденное время к ней приехала Светлана и забрала деньги с продажи героина и уехала. Больше Светлана к ней не приезжала. 

<

дата> она находилась у себя дома, примерно в 20:30 часов, к ней домой пришли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, а так же предъявили постановление Сызранского городского суда о разрешении производства обследования жилища по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>15. Так же были приглашены двое мужчин, в качестве понятых. Перед началом обследования жилища сотрудники полиции предложили ей добровольно выдать предметы и вещества изъятые из гражданского оборота (оружие, наркотики) на что она пояснила, что таковых не имеет. Далее было произведено обследование её жилища, в ходе которого было обнаружено и изъято в зале в нижней полке журнального столика, пластмассовый контейнер желтого цвета, внутри которого находились три полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом внутри, а так же два 2-х кубовых шприца с прозрачной жидкостью. Она пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство – героин, которое она хранила для собственного употребления, без цели сбыта. А в шприцах находится раствор героина, который она приготовила для себя, чтобы употребить. Изъятый у неё наркотик ей передала Светлана 18.08.2017г., в качестве оплаты за продажу наркотика. Герон она употребляет внутривенно два раза в день в качестве обезболивающего средства, т.к. сильно болеет, у неё отказывают ноги, иногда она вовсе не может передвигаться. (т.2 л.д. 40-42, 110-112).

Подсудимая ФИО1 полностью подтвердила данные показания. 

Заслушав подсудимую, свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд находит доказанной виновность ФИО1 по следующим основаниям.

Свидетель ФИО4 показал в судебном заседании, что знаком с ФИО1 давно, так как они проживают в одном поселке. Летом 2017 года, точную дату он не помнит, он дважды приобретал у ФИО1 героин. Первый раз не помнит какое количество и на какую сумму, а второй раз приобрел у ФИО1, примерно 20 пакетиков с героином. Подробности он на сегодняшний день не помнит.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что « … 

<

дата>, примерно в 10:55, ему позвонил знакомый по имени Роман, проживающий в 

<

адрес>. Других его анкетных данных он не знает. Роман спросил, сможет ли он ему помочь приобрести наркотическое средство «героин» на одну тысячу рублей. Он ответил ему, что да и чтобы он подъезжал. Через некоторое время, примерно в 13:55, ему снова позвонил Роман и пояснил, что он подъехал. Он ему сказал, что встретимся около больницы, расположенной по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>. Через несколько минут, примерно в 14:05, он встретился с Романом у условленного места, где Роман передал ему денежные средства в сумме одной тысячи рублей, 5 (пять) купюр достоинством 100 (сто) рублей и 1 (одна) купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, а он ему передал 2 (два) фольгированных свёртка, внутри которых находилось наркотическое средство «героин». После чего они разошлись. Когда он подходил к своему дому, то его остановили парни в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Также с сотрудниками полиции находилось двое мужчин, которых ему представили как понятых. Далее они все проследовали в первый по счёту слева подъезд, 

<

адрес>, г.о. Сызрань, где между вторым и третьим этажом сотрудники полиции попросили его представиться, на что он назвал свои анкетные данные. Далее сотрудники полиции спросили у него, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, или наркотики. Он пояснил, что у него при себе, в левом наружном боковом кармане, надетой на нем олимпийки находится один фольгированный свёрток с «героином». Данный свёрток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пактов МУ МВД РФ «Сызранское»», на которой он и присутствующие поставил свои подписи. Также в правом боковом кармане надетого на него трико, были обнаружены денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, купюрами: 1 (одна) купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей, 1 (одна) купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, и 5 (пять) купюр номиналом 100 (сто) рублей. При сверке денежных средств сотрудниками полиции, с ксерокопией, сделанной ранее, номера и серии купюры номиналом 500 (пятьсот) рублей, а также 5 (пяти) купюр номиналом 100 (сто) рублей совпадали с указанной ксерокопией. Указанные денежные средства были изъяты, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское»», на которой он и присутствующие поставил свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где всё было записано верно, где он и присутствующие поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции предъявил ему судебное постановление о разрешении проведения осмотра в его жилище, по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>4. Далее сотрудник полиции предложил ему в присутствии двух понятых выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие и наркотики, если таковые находятся у него в жилище, на что он пояснил, что у него дома, в олимпийке, которая висит в его спальне, на дверце шкафа, в левом наружном боковом кармане, в пачке из под сигарет находится 5 фольгированных свёртков с «героином» внутри. После чего они все проследовали к указанной олимпийке, где сотрудниками полиции из левого наружного бокового кармана олимпийки, висящей в спальне, на дверце шкафа, была изъята пачка из под сигарет «Parliament», внутри которой находилось 5 фольгированных свёртков с «героином» внутри. Данная пачка с содержимым была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское»», на которой он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Из указанной олимпийки, из правого наружного бокового кармана были изъяты денежные средства в сумме 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей. Данные денежные средства были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское»», на которой он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. В указанном шкафу, висела куртка, внутри которой в правом боковом кармане находилась пачка из-под сигарет «More», внутри которой находился 21 (двадцать один) фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. Данная пачка из-под сигарет с содержимым, была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское»», на которой он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. На холодильнике, в этой же комнате был обнаружен 1 (один) фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. Данный свёрток с содержимым был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское»», на которой я, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Он пояснил, что в изъятых фольгированных свертках находится наркотическое средство - героин. Также в его спальне, в прикроватной тумбочке был обнаружен и изъят один газетный свёрток с веществом растительного происхождения. Он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которую он нарвал около месяца назад, в районе гаражного массива, около больницы по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где всё было записано верно, где он и присутствующие поставили свои подписи. После чего его доставили в отдел полиции для разбирательства. Хочет пояснить, что наркотическое средство – героин для личного пользования и наркотики, которые он продавал, он приобретал у ФИО1 проживающей по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>15. Татьяна пользуется абонентским номером № ***. 

<

дата>, примерно в 15:30 часов, ему на сотовый телефон позвонила ФИО1 и спросила нужны ли ему наркотики на реализацию. На что он ответил, что нужно. Татьяна сказала, что перезвонит ему как у нее появятся наркотики. Примерно в 16:30 часов, ему на сотовый телефон снова позвонила Татьяна и сказала, что он может к ней подойти за наркотиками. Когда он пришёл к Татьяне, то она пояснила ему, что на столе, расположенном в зале, находится 40 (сорок) фольгированных свёртков, в которых находится «героин». Он забрал указанные свёртки, после чего ушёл. За данные наркотики он отдал Татьяне 20 000 рублей. Затем ему стали звонить его знакомые, желающие приобрести у него наркотическое средство героин, так как знали, что он может им в этом помочь, ввиду того, что они уже ранее обращались к нему с такой просьбой. Также хочет пояснить, что он также продал 

<

дата>, примерно в 18:20 часов, своему знакомому * * * (с.т. № ***) у 

<

адрес> г.о. Сызрань 4 фольгированных свертка, с наркотическим средством героин, за 4000 рублей; 

<

дата>, примерно в 13:15 часов, он продал наркотическое средство – героин своему знакомому * * * (с.т. № ***) в первом подъезде 

<

адрес> г.о. Сызрань в количестве 2-х фольгированных свертков за 1000 рублей. Все наркотические средства, которые он продал 

<

дата>, 18.08.2017г., 19.08.2017г. и наркотики, что были у него изъяты при себе и по адресу его проживания, он приобрел одним разом 

<

дата>, примерно в 16:40 часов, у * * *, проживающей по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>15, у нее дома, за что отдал ей денежную сумму в размере 20 000 рублей.». (т.2 л.д. 8-11).

Данные показания свидетель ФИО4 полностью подтвердил.

Свидетель ФИО8 показал в судебном заседании, что является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское». 

<

дата> сотрудниками ОНК было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО4, в результате которого последним был осуществлен сбыт наркотического средства героин закупному. Проведение проверочной закупки наркотических средств у ФИО4 было поручено ему и оперуполномоченным ОНК ФИО9 и ФИО10 После задержания ФИО23, проведения обследования в его жилище и обнаружении героина, ФИО23 пояснил, что наркотические средства, которые он сбыл и которые у него были обнаружены и изъяты, он приобрел у ФИО1, назвав адрес последней. В тот же день, 

<

дата>, в соответствии с законом, с участием двух понятых ФИО7 и ФИО20, было проведено обследование жилища ФИО1, которой перед этим предлагалось добровольно выдать имеющиеся у неё запрещенные вещества, если таковые имеются, на что она ответила, что наркотиков не имеет. После чего, в ходе обследования жилища, у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства – героин. Со слов ФИО1, изъятые наркотические средства ей на продажи приносила малознакомая женщина по имени * * *.

Свидетель ФИО11 показал в судебном заседании, что, как он помнит, 

<

дата> он участвовал понятым при ОРМ проверочная закупка наркотических средств у ФИО23. Как пояснил ФИО23, наркотики он приобретал у ФИО1 В тот же день он участвовал понятым и при обследовании жилища ФИО1, у которой сотрудники полиции обнаружили контейнер желтого цвета из-под «Киндер-сюрприза, в котором было 2 или три пакетика с наркотическим веществом. Как помнит, ФИО1 говорила, что брала героин у женщины по имени Светлана.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что « … 

<

дата>, примерно в 20:30 часов, он был приглашен поучаствовать сотрудниками полиции для проведения обследования жилища по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>15, где проживает гражданка ФИО1, 

<

дата> года рождения, в качестве понятого. Он согласился. Так же был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>15, где находилась женщина, которая представилась ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающая по вышеуказанному адресу. ФИО1 было предъявлено постановление Сызранского городского суда о разрешении проведения обследования жилища по адресу: г.о. Сызрань, 

<

адрес>15. Перед началом обследования жилища ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества изъятые из гражданского оборота (оружие, наркотики), на что ФИО1 пояснила, что таковых не имеет. В ходе обследования жилища в зале на журнальном столике, стоящем прямо при входе в комнату был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа», который был упакован в полиэтиленовый пакет, перетянут нитью, оклеен оттиском печати Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское», где все присутствующие расписались. Так же в этой же комнате с дивана, стоящего слева при входе в комнату были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2.500 (две тысячи пятьсот) рублей, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, перетянуты нитью, оклеены оттиском печати Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское», где все присутствующие расписались. Далее в ходе обследования жилища в зале с нижней полки журнального столика было обнаружено и изъято: пластмассовый контейнер желтого цвета, внутри которого находилось три полиэтиленового свертка с порошкообразным веществом внутри, а так же два 2-х кубовых шприца с прозрачной жидкостью. Данный контейнер с содержимым и шприцы с жидкостью были упакованы в полиэтиленовый пакет, перетянуты нитью, оклеены оттиском печати Для пакетов МУ МВД РФ «Сызранское», где все присутствующие расписались. ФИО1 пояснила, что в свертках из полиэтилена находится наркотическое средство – героин, а в шприцах раствор героина. Данные наркотики принадлежат ей. Далее был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, где все было написано верно и где все присутствующие расписались. После чего они проследовали в МУ МВД России «Сызранское» для опроса.» (т.2 л.д. 51-52). 

Свидетель ФИО11 полностью подтвердил данные показания. 

Виновность ФИО1 подтверждается так же: 

-рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» ФИО12, КУСП № *** от 

<

дата>., о том, что в ходе обследования жилища ФИО1 были изъяты наркотические вещества. (т.1 л.д. 6);

-постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.08.2017г. (т.1 л.д. 7);

-постановлением № *** от 

<

дата>. Сызранского городского суда о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» связанного с ограничением конституционного права на неприкосновенность жилища по адресу: г. Сызрань 

<

адрес>, где проживает ФИО1. 

(т.1 л.д.д.8);

-актом обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, в ходе которого в жилище последней были изъяты в зале с нижней полки журнального столика: пластмассовый контейнер желтого цвета, внутри которого находилось три полиэтиленового свертка с порошкообразным веществом внутри, а так же два 2-х кубовых шприца с прозрачной жидкостью. (т.1 л.д. 9-10);

-заключением эксперта № *** от 

<

дата>., согласно которому вещества, изъятые в жилище ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), общей массой 4,210 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т.1 л.д. 17-18);

-протоколом осмотра предметов, документов от 

<

дата>., согласно которому было осмотрено наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,280гр., 0,290гр., 1,190гр., 0,920гр., 1,530гр., а всего общей массой 4,210гр. (т.2 л.д. 16-25);

-справкой по проведению ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4, согласно которой 

<

дата> зафиксирован телефонный разговор ФИО4 с пользователем ФИО1, в ходе которых данные лица договариваются о приобретении у ФИО1 наркотического средства. (т.2 л.д. 107-110);

-рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ФИО12 КУСП № *** от 

<

дата>. (т.1 л.д. 115);

-заключением эксперта № *** от 

<

дата>., согласно которому в веществах, изъятых из автомашины ВАЗ 217030 Лада Приора, принадлежащей ФИО13, содержатся наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса веществ, содержащих наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, составила 1,480гр. (т.1 л.д. 138-139);

-постановлением о представлении результатов ОРД от 

<

дата>., согласно которому в ОД МУ МВД России «Сызранское» направлены результаты ОРМ «наблюдение» от 

<

дата>. (т.1 л.д. 140);

-постановлением о рассекречивании материалов ОРМ от 

<

дата>., согласно которому рассекречен материал ОРД, полученный в ходе ОРМ «наблюдение». 

(т.1 л.д. 141);

-актом ОРМ «наблюдение», согласно которому установлено, что 

<

дата>. в 18 часов 10 минут к магазину «Строймастер», расположенному в 

<

адрес> г. Сызрани, со стороны 

<

адрес> г. Сызрани подошел ФИО4, после чего подъехала автомашина ВАЗ 217030 регистрационный номер Е № ***., с пассажирского сиденья вышел ФИО14, подошел к ФИО4, мужчины чем-то обменялись и разошлись. (т.1 л.д.142);

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому был осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО14, в ходе которого установлен исходящий вызов 

<

дата>. в 18 часов 05 минут от абонента с именем «ФИО6 Рудник», продолжительностью разговора 00 мин. 32 сек. 

(т.1 л.д. 145);

-протоколом осмотра предметов, документов от 

<

дата>., согласно которому были осмотрены наркотическое средство – героин (диацетилморфин); наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, приобретенные ФИО4 у ФИО1 

<

дата>. (т.2 л.д. 16-25);

-постановлением о представлении результатов ОРД от 

<

дата>., согласно которому в СУ МУ МВД России «Сызранское» направлены результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 

<

дата>. 

(т.1 л.д. 104);

-постановлением о рассекречивании материалов ОРМ от 

<

дата>., согласно которому рассекречен CD-R–диск м.н.и. № ***с с материалом ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», выписка из постановления Сызранского городского суда № ***с от 

<

дата>. (т.1 л.д. 105);

-вещественными доказательствами: наркотическим средством – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 1,480гр., остаточной массой 1,360гр.; Диск СД-R № ***с. Приложение в мн № ***с рег.№ *** к вх.№ *** 

<

дата> с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». (т.2 л.д. 16-25);

-рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ФИО12, КУСП № *** от 

<

дата>. (т.1 л.д. 161);

-заключением эксперта № *** от 

<

дата>., согласно которому вещества, общей массой 0,94 гр., изъятые у ФИО15 содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т.1 л.д. 176-177);

-вещественным доказательством: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,94гр., остаточной массой 0,92гр. 

(т.2 л.д. 16-25);

-рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ФИО12, КУСП № *** от 

<

дата>. (т.1 л.д. 48);

-постановлением о представлении результатов ОРД от 

<

дата>., согласно которому в СУ МУ МВД России «Сызранское» направлены результаты ОРМ (материал КУСП № *** от 

<

дата>.) для решения о возбуждении уголовного дела. (т.1 л.д. 50);

-постановлением о рассекречивании материалов ОРД от 

<

дата> согласно которому рассекречен материал ОРД, а именно: постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 

<

дата>. (т.1 л.д.51);

-постановлением о проведении проверочной закупки от 

<

дата>., о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО4. (т.1 л.д. 52);

-актом исследования предметов одежды ФИО16 от 

<

дата>., в ходе которого у последнего при себе ничего запрещенного обнаружено не было.

(т.1 л.д.53);

-актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 

<

дата>. (т.1 л.д. 54-55);

-актом исследования автомашины от 

<

дата>., в ходе которого посторонних лиц, предметов, денежных средств не обнаружено. (т.1 л.д. 56);

-актом удостоверения факта выдачи «закупщиком» наркотического средства от 

<

дата>., в ходе которого ФИО16 добровольно выдал два фольгированных свертка с порошкообразным веществом внутри, которое последний приобрел у своего знакомого по имени ФИО6, находясь возле 

<

адрес> г. Сызрани 

<

дата>. примерно в 14 часов 10 минут за сумму 1000 рублей. (т.1 л.д.57);

-актом исследования одежды и вещей ФИО4 от 

<

дата>., в ходе которого у последнего были изъяты: один фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри, а также денежные средства, серийные номера которых совпадают с серийными номерами, выданными ФИО16 для проведения «контрольной закупки наркотического средства». 

(т.1 л.д. 58-59);

-заключением эксперта № *** от 

<

дата>., согласно которому вещества, общей массой 0,81 гр., добровольно выданные ФИО16 содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

(т.1 л.д. 74-75);

-вещественным доказательством: наркотическим средством - героин, выданным ФИО16 

<

дата>. массой 0,81г., остаточной массой 0,79г.

(т.2 л.д. 16-25);

-рапорт старшего следователя СУ МУ МВД России «Сызранское» майора юстиции ФИО17, КУСП № *** от 

<

дата>. 

(т.1 л.д. 226);

-постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>. (т.1 л.д. 58-59);

-постановлением № *** от 

<

дата>. Сызранского городского суда о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» связанного с ограничением конституционного права на неприкосновенность жилища по адресу: г. Сызрань 

<

адрес>, где проживает ФИО18 (т.1 л.д. 61); 

-актом обследования жилища ФИО4, расположенного по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, в ходе которого в жилище последнего были изъяты в спальне, в кармане олимпийки, висевшей на двери в комнату, пачка из-под сигарет «Parlament», внутри которой находилось 5 фольгированных свёртков с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата>, содержит в своем составе наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой соответственно 0,400гр., 0,430гр., 0,330гр., 0,420гр., 0,500гр., в спальне в правом боковом кармане куртки, висевшей в шкафу, пачка из-под сигарет «More», внутри которой находился 21 (двадцать один) фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата>, содержит в своем составе наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой соответственно 0,340гр., 0,310гр., 0,280гр., 0,180гр., 0,230гр., 0,300гр., 0,200гр., 0,320гр., 0,260гр., 0,250гр., 0,320гр., 0,350гр., 0,340гр., 0,240гр., 0,410гр., 0,350гр., 0,260гр., 0,200гр., 0,240гр., 0,230гр., 0,340гр., в спальне на холодильнике один фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата>, содержит в своем составе наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,350гр., а всего общей массой 8,770 гр. (т.1 л.д. 62-63);

-заключением эксперта № *** от 

<

дата>., согласно которому вещества, общей массой 8,770 гр., изъятые у ФИО4, содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. (т.1 л.д. 77-81);

-протоколом осмотра предметов, документов от 

<

дата>., в ходе которого была осмотрена детализация вызовов абонента сотовой связи ФИО4 с указанием местности и базовых станций; справка по проведению ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4, согласно которой 

<

дата>. зафиксирован телефонный разговор ФИО4 с пользователем ФИО1, в ходе которых данные лица договариваются о приобретении у ФИО1 наркотического средства. (т.2 л.д. 99-100);

-справкой по проведению ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4, согласно которой 18.08.2017г. зафиксирован телефонный разговор ФИО4 с пользователем ФИО1, в ходе которых данные лица договариваются о приобретении у ФИО1 наркотического средства. (т.2 л.д. 101-102);

Вышеприведенные доказательства виновности ФИО1 суд находит достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными, поскольку они соотносятся между собой и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом у суда нет оснований сомневаться в правдивости исследованных в судебном заседании показаний свидетелей обвинения из числа сотрудников ОНК МУ МВД России «Сызранское», лиц, привлекавшихся к участию в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях. Показания свидетелей обвинения полностью согласуются с иными доказательствами по делу, а потому представляются суду достоверными, последовательными и убедительными. Все эти лица в установленном законом порядке предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания по ст. 307 УК РФ, никаких данных о наличии у них личной заинтересованности по настоящему делу не имеется.

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу об их достаточности и достоверности и, признавая на их основе вину ФИО1 установленной и доказанной, считает, что действия подсудимой должны быть квалифицированы: 

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

- по ст. 228 ч.2 УК РФ как совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой. 

Так, суд учитывает, что ФИО1 совершила особо тяжкое и тяжкое преступления, которые относятся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие большую общественную опасность.

Суд учитывает, что ФИО1 активно способствовала раскрытию преступлений путем дачи правдивых показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой при производстве предварительного следствия, не создавала препятствий при расследовании уголовного дела, данные обстоятельства суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, как обстоятельства, смягчающие наказание, также суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание подсудимой вины, её раскаяние, наличие у подсудимой, с её слов, хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, учитывая также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы с применением правил части 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку совершенные подсудимой преступления относятся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие большую общественную опасность.

Учитывая пенсионный возраст подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ, назначив наказание:

-по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде десяти лет лишения свободы,

-по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить десять лет и шесть месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной оставить заключение под стражей, исчисляя срок наказания с 

<

дата>, с зачетом времени содержания её под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> год.

Вещественные доказательства по делу:

-наркотические вещества, остаточной массой, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить;

-материалы ОРМ, СД-диск, детализацию вызовов – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденная вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в 3-х дневный срок со дня окончания процесса и подать на него замечания в 3-х дневный срок со дня ознакомления.

Осужденная вправе подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случаях апелляционного обжалования приговора суда.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Новичкова И.А.

КОПИЯ ВЕРНА

Судья Новичкова И.А.

Секретарь: ФИО19

Приговор вступил в законную силу «____»____________2018 г.

Секретарь: